sedis apostolice ordinationibus et iussionibus fideliter et semper obtemperare.

Datum Florentie in publica sessione synodali solenniter in ecclesia domus Sancte 10

Marie Novelle, apud quam nunc residemus, celebrata anno incarnationis dominice mille-

simo quadringentesimo quadragesimo primo, pridie nonas februarii, pontificatus nostri

anno undecimo.

Signum (Rota) papae.

Ego Eugenius catholice ecclesie episcopus subscripsi.

Blondus .

[Ego Antonius episcopus Ostiensis, cardinalis Bononiensis, me subscripsi].

† Ego B[randa] episcopus Sabinensis, sancte Romane ecclesie cardinalis , Placentinus

vulgariter cognominatus, in testimonium premissorum propria manu subscripsi .

15

† Ego N[icolaus ] tituli S. Crucis presbyter cardinalis propria manu subscripsi .

Ego Dominicus tituli SS . Iohannis et Pauli presbyter cardinalis manu propria subscripsi. 20

† Ego F[ranciscus] tituli S. Clementis presbyter cardinalis manu propria subscripsi.

+ Ego A[ngelottus] tituli S. Marci presbyter cardinalis manu propria subscripsi .

† Ego Iulianus tituli S. Sabine presbyter cardinalis manu propria subscripsi .

† Ego Iohannes tituli Sanctorum Nerei et Achilei presbyter cardinalis propria manu

subscripsi.

Ego Nicolaus ] tituli S. Marcelli presbyter cardinalis propria manu subscripsi .

+ Ego G[eorgius] tituli S. Anastasie presbyter cardinalis subscripsi .

Ego Bessarion ] basilice XII Apostolorum presbyter cardinalis propria manu subscripsi .

+ Ego A[ntonius tituli S. Grisogoni presbyter cardinalis propria manu subscripsi .

† Ego Iohannes tituli S. Praxedis presbyter cardinalis manu propria subscripsi .

+ Ego Guillelmus] tituli S. Martini in Montibus presbyter cardinalis manu propria

subscripsi.

Ego Iohannes tituli S. Sixti presbyter cardinalis.

Ego Ludovicus] tituli S. Laurencii in Damaso presbyter cardinalis.

25

30

† Ego Prosper S. Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis de Columna manu 35

propria subscripsi .

† Ego Dominicus] cardinalis S. Marie in Via Lata diaconus cardinalis manu propria

subscripsi.

16 in codice I, post signum † spatium vacuum, dum in codicibus II et III subscriptio habetur.

1 cf. decretum pro Armenis , in Ep . pontif. II, n. 224, pag. 123-138. 16-38 subscriptiones cardinalium

Antonii Correr, Branda de Castiglione, Nicolai Albergati, Dominici Capranica, Francisci Condulmer, Angelotti

Fusci, Iuliani Cesarini, Iohannis de Tagliacotio (Tagliacozzo), Nicolai de Acciapaccio, Georgii de Flisco (Fieschi)

Bessarionis, Antonii Martini de Clavibus, Iohannis le Jeune (Iuvenis), Guilelmi de Estoutevilla (Estouteville),

Iohannis de Torquemada O. P. , Ludovici Scarampo, Prosperi Colonna, Dominici de Capranica.
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5
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25

30

+ Ego A[lbertus ] S. Eustachii diaconus cardinalis manu propria subscripsi .

† Ego Petrus S. Marie Nove diaconus cardinalis propria manu subscripsi.

Ego B[lasius] patriarcha Ierosolymitanus subscripsi.

Ego M[arcus ] patriarcha Gradensis subscripsi .

Ego Petrus Meldensis episcopus, Christianissimi regis Francorum orator, subscripsi.

Ego A[lanus] episcopus Avinionensis, Christianissimi Francorum orator, manu pro-

pria subscripsi.

Ego Bartolomeus archiepiscopus Florentinus subscripsi .

Ego Astorgius archiepiscopus Beneventanus subscripsi.

Ego Latinus de Ursinis archiepiscopus Tranensis subscripsi.

Ego Iacobus episcopus Adrianensis subscripsi.

Ego Petrus episcopus Paduanus subscripsi .

Ego Ludovicus Egitaniensis subscripsi.

Ego Angelus episcopus Traguriensis subscripsi.

Ego Christoforus episcopus Ariminensis subscripsi .

Ego Iohannes episcopus Zamorensis subscripsi .

Ego Franciscus episcopus Brixiensis subscripsi.

Ego Baptista electus Theatinus subscripsi .

Ego Garsias episcopus Ouetensis subscripsi.

Ego Angelus de Grassis episcopus Arianensis subscripsi .

Ego Petrus episcopus Massanus subscripsi.

Ego Scipio episcopus Mutinensis subscripsi .

Ego Valerius episcopus Sagonensis subscripsi .

Ego Benotius episcopus Fesularum subscripsi.

Ego Iohannes electus Osiliensis subscripsi .

Ego Petrus episcopus Turritanus subscripsi.

Ego Rodulfus episcopus Civitatis Castelli subscripsi.

Ego Nicolaus episcopus Tiburtinus subscripsi .

Ego Bassustachius episcopus Lucerinus subscripsi.

Ego Valentinus episcopus Ortanus subscripsi.

Ego Bartholomeus episcopus Cortoniensis subscripsi.

Ego Petrus episcopus Aussarensis subscripsi.

Ego Christophorus Garatonus episcopus Coronensis subscripsi .

1-2 subscriptiones cardinalium Alberti de Albertis, Petri Barbus (Barbo), postea papae sub nomine Pauli II.

3-4 sedes patriarchales latinae : Hierosolyma, Grado. 3-15 subscriptiones patriarcharum latinorum Blasii

Molino, Marci Condulmer, episcoporum simulque oratorum regis Galliae Petri de Versailles O. S. B. et Alani

de Coetivy, postea cardinalis ; archiepiscoporum Bartholomaei Zabarella , Astorgii Agnesi, postea cardinalis, La-

tini de Ursinis ; episcoporum Iacobi Bertucci d'Obizzi, Petri Donati, Ludovici de la Guerra, Angeli Cavazza,

Christophori de S. Marcello. 5-15 episcopatus sive archiepiscopatus: Meaux, Avignon, Firenze, Benevento,

Trano, Adria, Padova , Idanha (Lusitania), Traù, Rimini. 16-33 episcopatus : Zamora, Brescia, Chieti, Oviedo,

Ariano, Massa Marittima, Modena , Sagona, Fiesole, Oesel (Estonia), Torres (Sardinia), Città di Castello, Tivoli,

Lucera, Orte, Cortona, Ossero, Coron (Graecia). 16-33 subscriptiones episcoporum Iohannis de Mella, Fran-

cisci de Marerio, Baptistae de Romanis, Garsiae Henriquez Osorio de Oxoma, Angeli de Grassis, Petri dal-

l'Orto, Scipionis de Maynentibus, Valerii de Calderinis, Benotii Federighi, Iohannis Krevel (Krewel) O. Teut. ,

Petri Hispani, Rodulfi O. Er. S. Aug., Nicolai Cesari, Bassustachii Formica, Valentini de Narnia, Bartholomaei

Lapacci Rimbertini O. P., Petri Leonis, Christophori Garatoni.
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Ego Rodericus electus Silvensis subscripsi.

Ego Marchus episcopus Alexandrinus provincie Mediolani subscripsi.

Ego Mateus abbas S. Firmi Verone subscripsi.

Ego Angelus abbas S. Appollonii de Canossa subscripsi.

Ego Iohannes abbas de Tyro Ianuensis diocesis subscripsi .
5

Ego Petrus abbas Gryptefer[r ]ate subscripsi .

Ego Iacobus abbas S. Salvatoris de Faventia subscripsi .

Ego Iacobus de Caritate ab[b]as S. Fidelis subscripsi .

Ego Luchas abbas S. Trinitatis de Fonte Benedicto subscripsi.

Ego Antonius abbas Montis Plani subscripsi .
10

Ego Benedictus abbas S. Pancracii Florentie subscripsi .

Ego Petrus abbas S. Felicis subscripsi.

Ego Francischus abbas Sancte Yocunde subscripsi.

Post has subscriptiones ante versionem arabicam decreti haec habentur:

Lecto solenniter in presenti synodo hoc decreto Latino sermone, mox in Arabico

prefatus Andreas abbas ipsum Iacobinorum decretum publice ibidem perlegit atque in- 15

frascripta verba in scriptis Arabice subiunxit, que incontinenti Latine recitata sunt :

Beatissime pater, domine Eugeni, sancte Romane et universalis ecclesie summe pontifex ve-

reque Christi vicarie ac beati Petri successor , et sanctissima universalis Florentina synode, totum

hoc sanctum decretum cum insertis etiam sanctis decretis unionis Grecorum et Armeniorum , quod

nunc in vestra presentia publice lectum est , ego Andreas humilis abbas Sancti Antonii, orator reve- 20

rendi patris domini Iohannis patriarche Iacobinorum, habens ipsius decreti per plures dies plenam

notitiam et instructionem, cognosco confiteorque omnia in ipso decreto contenta divine ac catholice

veritati consona existere.

Nomine igitur prefati domini patriarche omniumque Iacobinorum ac meo, quemadmodum vestra

sanctitas attestatur, prefatum saluberrimum synodale decretum cum dictis insertis decretis omnibusque 25

suis capitulis, declarationibus , diffinitionibus , traditionibus, preceptis et statutis omnemque doctrinam

in ipso descriptam necnon , quicquid tenet et docet sancta sedes apostolica et Romana ecclesia , cum

omni devotione et reverentia suscipio et accepto , illos quoque doctores et sanctos patres, quos ec-

clesia Romana approbat, reverenter suscipio, quascunque vero personas et, quicquid ipsa Romana

ecclesia reprobat et damnat, pro reprobatis et damnatis habeo , po[l]icens nomine, quo supra, ipsum 30

patriarcham Iacobinosque et meipsum tanquam vere obedientie filios , vestris et sedis apostolice or-

dinationibus ac iussionibus fideliter et semper obtemperare.

Blondus.

Io[hannes] de Steccatis .

1-2 episcopatus : Silves (Lusitania) , Alessandria (Italia). 1-2 subscriptiones episcoporum Roderici Didaci,

Marci de Marinaribus. 3-13 subscriptiones abbatum in urbibus (dioecesibus) sive vicis Verona, Canossa, Tiro

(Genova), Grottaferrata, S. Salvatore (Faenza) , San Fedele, SS. Trinità, Monte Piano (Pistoia) , San Pancrazio

(Firenze), San Felice, Santa Gunda (Arezzo).

10
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259.

Eugenius IV Doldio baroni Casimiri magni ducis Lituaniae liberationem Isidori cardinalis

ex carcere enixe commendat.

1442 [post 25 martii ] Florentiae.

Diploma orig., ex parte conservatum in bibliotheca Vaticana in codice Vaticano graeco 1018,

cui annexum est.

Ed. Giov. MERCATI , Scritti d'Isidoro il cardinale ruteno, in collectione Studi e testi 46(1926) 158.

Ad chronologiam epistolae determinandam praeter notam in fine eius positam, scilicet « anno

incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo » iuvat recolere incarce-

rationem Isidori Kioviensis ex parte Basilii principis Moscoviae fuisse factam die 19 martii 1441

et fugam illius ex carcere die 15 septembris 1441. Cum haec liberatio Isidori nondum fuerit nota

Romae tempore expeditionis epistolae pontificiae, et explicite annus 1442 (secundum stilum curiae)

indicatus sit, mihi videtur probabile non multum post diem 25 martii 1442 epistolam fuisse scrip-

tam, et annum pontificatus Eugenii IV (initium 3 martii 1431) fuisse duodecimum. Quia iam die

13 maii 1443 Isidorus Venetias advenit, documentum anno 1443 non ascribendum esse videtur.

Punctis editioni textus adiunctis tantum approximative numerum litterarum deletarum indicavi,

secutus semper fere editionem cardinalis Mercati ; etiam quoad vocabula suppleta eaque uncinis qua-

dratis inclusa semper fere ea retineo, quae Em.mus auctor proposuit.

[EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI DILECTO FILIO NOBILI VIRO] DOLDIO BARONI,

DILECTI FILII NOBILIS VIRI CASSIMIRI MAGNI LITUANIE DUCIS [CONSILIARIO SALUTEM

APOSTOLICAM BENEDICTIONEM]

ET

anxietate carere, donec sentiamus dilectum filium nostrum Isidorum tituli

5 Sanctorum [Petri et Marcellini presbyterum cardinalem . . . . in pristinam libertatem]

reductum fuisse ; hic profecto nepharius casus plurima molestia ac precipuo dolore . . .

[unione [Occidentalis et [Orientalis ecclesie vigili et constanti animo

incubuit et tam salutari fidei christiane negotio per . . . honore

. ·

sed . . . .

et ..

et ab [eo]dem captivatus fuerit et ex possessione sui archiepiscopatus eiectus . Auget etiam

10 dolorem nostrum . nobis et sedi apostolice

illata extitit. Sed in hac tanta animi perturbatione assumimus dil[ectus] filiu[s]

.

·

[Cassimirus magnus ] Lituanie dux tanquam catholicus princeps, cui efficaces lit-

teras scribimus, non patietur . . . [co]nsolationem
•

nostram, quia tu ipsius regis consiliarius existis , qui ad ea, que dei honorem ac
• •

15 es.

Itaque nobilitatem tuam requirimus et hortamur in domino ex corde, ut ob reue-

ren[tiam ] . sed[is apostolice ] reuerentiam apud prefa-. • zelum . •

tum ducem ad id, ut firmiter credimus, bene dispositum .
fil

12 haec epistola adhuc saeculo XVII codici Vaticano graeco 807 annexa fuit; cf. MERCATI 157; immo

adhuc alia ad eundem Casimirum: MERCATI 88 .
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[ in]stes ոզ
•

cardinalem etiam .

· • as, ut hanc dei et fidei causam assumat magno animo et dictum

est, in pristinam libertatem reducat.

Verum cum multa ad dei lau[dem]

entia, que maxima

prefa[t]

erunt, nulla ex suis laudibus maior erit, nullaque amplior quam si memoratum cardina- 5

lem .. a et idem cardinalis postulamus,

hoc requirimus et etiam expectamus, ut non modo litteris .

suos et suorum honores •

[g]lo[r]iosius efficere poterit, et nos et sedem predictam ad

liberetur, 10

ut tua etiam nobilitas huius laudis et meriti particeps sit, et apud deu[m]
• •

[Datum Florentie ] , anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadra-

gesimo secundo [pontificatus nostri anno duodecimo] .

a tergo:

• ·

Dilecto filio nobili viro Doldio baroni, dilecti filii nobilis viri Cassimiri magni Lituanie 15

ducis consiliario .

260.

Eugenius IV Bartholomaeum de Cingulo vicarium ecclesiae Arelatensis et monasterii Montis-

Maioris (Montmajour) constituit.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 361, 122"-123º.

1442 oct. 26 Florentiae.

Ed. ALBANÈS-CHEVALIER, Gallia christiana novissima . Arles ( Valence 1900) 832-833; RAY-

NALDUS, ad annum 1442, n. 8.

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI DILECTO FILIO MAGISTRO BARTHOLO (! ) DE CINGULO,

DECRETORUM DOCTORI, ECCLESIE ARELATENSIS AC MONASTERII MONTIS-MAIORIS, PRÓ NOBIS

ET SEDE APOSTOLICA IN SPIRITUALIBUS VICARIO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Inter sollicitudines varias, quibus assidue premimur, illa potissimum excitat mentem 20

nostram , ut ea, que ad ecclesiarum et mon steriorum omnium statum prosperum expe-

dire cognovimus, ne temporalium ac spiritualium subiciantur incommodis, pervigili studio

ac indefessa vigilantia exequamur.

Cum igitur, prout iam fere apud omnes notorium est, iniquitatis filius Ludovicus ,

olim cardinalis Arelatensis, propter multas et varias rebelliones et facinora contra nos 25

et apostolicam sedem commissa, necnon propter adherentiam et sequellam perditionis

alumni Amedei, olim ducis Sabaudie, antipape, per nonnullas sententias latas a nobis,

sacro Ferrariensi ac Florentino approbante concilio, damnatus omnibusque dignitatibus ,

17 Bartolo de Cingoli. 18 Montmajour, in provincia Arelatensi, monasterium ordinis S. Benedicti.

24 Ludovicus Aleman, privatus dignitate cardinalitia die 11 apr. 1440, restitutus a Nicolao III die 19 dec. 1449.
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officiis , honoribus, beneficiis et emolumentis, prorsus privatus existat, ac propterea Are-

latensis ecclesia ac monasterium Montis -Maioris predicta, que dictus cardinalis tenebat in

commendam, vacare noscantur,

ne ecclesia ac monasterium prefata ob huiusmodi indebitam vacationem variis subii-

5 ciantur incommodis, in ipsorum ecclesie ac monasterii tam in spiritualibus quam in tem-

poralibus preiudicium, ac eis commissum periculum animarum , provisioni ecclesie ac mo-

nasterii predictorum ad presens supersedere volentes,

te, de cuius fidelitate, prudentia et circumspectione in multis aliis nostris et ecclesie

alias tibi commissis negotiis, specialem in dominó fiduciam gerimus, ecclesie Arelatensis

10 ac monasterii Montis-Maioris predictorum vicarium in spiritualibus et temporalibus usque

ad nostrum beneplacitum, auctoritate apostolica facimus, constituimus et etiam deputamus,

tibi curam, regimen et administrationem in eisdem spiritualibus et temporalibus ecclesie

et monasterii predictorum plene committendo ; omnes et singulos fructus, redditus et pro-

ventus ipsorum ecclesie et monasterii recipiendi , colligendi et exigendi, proviso, ne ecclesia

15 et monasterium predicta interim debitis spiritualium et temporalium defraudentur obse-

quiis, necnon officiales et castellanos deputandi, et cum oportuerit ac tibi visum fuerit,

removendi et alios imponendi, agendi etiam et defendendi, et procuratores, sindicos et

yconomos constituendi , de receptis et levatis quittandi, liberandi et absolvendi , ac omnia

alia et singula faciendi , gerendi et disponendi, que ad curam, regimen et administratio-

20 nem ecclesie et monasterii predictorum pertinent, ac pro bono et incremento ipsorum

ecclesie et monasterii videris expedire, plenam et liberam dicta auctoritate damus et

concedimus, tenore presentium, facultatem .

Dilectis filiis capitulo ecclesie Arelatensis ac conventui monasterii Montis-Maioris

predictorum , necnon subditis et vassallis eorundem, quatinus tibi in hiis, que ad huius-

25 modi vicariatus officium pertinent, de consuetudine vel de iure, tibi pareant efficaciter et

intendant. Alioquin sententias, censuras et penas, quas rite tuleris in rebelles, ratas habebi-

mus, et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Sic igitur vicariatus officium fideliter et prudenter gerere studeas, quod ecclesia et

monasterium prefata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiant incrementa, tuque

30 eterne retributionis premium, ac nostram et sedis apostolice benedictionem et gratiam

consequi merearis.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice 1442, septimo kal. novembris, pontifi-

catus nostri anno XII.

De curia. Ia[cobus ] de Calvis.

261 .

Eugenius IV pro defensione Orientis christiani decimam ecclesiasticam in Orbe catholico

colligendam decernit.

1443 ian. 1 Romae.

Ed. RAYNALDUS, ad annum 1443, n. 13-19, iuxta copiam coaevam archivi Vaticani, quam

non repperi.

23 subintelligas praecipientes.
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Commemoratur apud M. L. DE MAS LATRIE, Histoire de l'île de Chypre, III (Paris 1855)

24, nota 2; VON PASTOR, Geschichte der Päpste, 1 (Freiburg i. Br. 1901) 315.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM .

Postquam ad apicem summi apostolatus divina disponente clementia assumpti sumus,

nihil magis desideravimus , nihilque animo nostro sedit ardentius, quam ea efficere, que

divini nominis laudem et catholice fidei et religionis christiane augmentum respicerent, et

auctoritate nostri summi pontificatus digna esse censerentur. Hoc itaque desiderio inflam- 5